
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 872 del 15/12/2023

Oggetto: PATTO DI COLLABORAZIONE DENOMINATO “AMMINISTRAZIONE CONDIVISA PER LA SCUOLA 
PIAN DI ROTA”.

L’anno duemilaventitre, addì quindici del mese di Dicembre, alle ore 10:10 nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 118 c. 4 della Costituzione riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
affidando ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

Preso atto che il Comune di Livorno in accoglimento di tale principio, ha approvato il 
“Regolamento per l’amministrazione condivisa dei beni comuni urbani” con deliberazione 



consiliare n° 224 del 19 ottobre 2017, successivamente integrato con delibera n. 61 del 04/04/2019 
“Modifiche ed integrazione regolamento per l’amministrazione condivisa dei beni comuni 
urbani”che disciplina la collaborazione tra l’Ente locale ed i cittadini;

Vista la proposta di “amministrazione condivisa”  che il Sig. Barbato Giuseppe, in qualità di 
Presidente del Consiglio di Zona 1, ha presentato all’Amministrazione Comunale, con note in atti al 
n. Prot.  n. 144112 del 02.11.2023, pubblicata sulla rete civica dal 08.11.2023 al 23.11.2023 avente 
per oggetto “L’amministrazione condivisa per la Scuola Pian di Rota”;

Preso atto che tra le finalità del Patto di collaborazione vi sono:
• Svolgere attività culturale e didattica per l’insegnamento scolastico e la diffusione 

dell'istruzione in genere
• Svolgere attività di insegnamento ad alunni e studenti per l’apprendimento o 

perfezionamento della lingua italiana e delle discipline scolastiche;
• Svolgere attività di promozione, direttamente e/o indirettamente e/o in collaborazione con 

altre associazioni, enti pubblici, privati, di iniziative ritenute utili e/o necessarie al 
raggiungimento dello scopo sociale,

• Impegnarsi a favorire l’integrazione sociale e culturale degli studenti e dei loro familiari 
nella consapevolezza che le istituzioni da sole non possono  farcela in assenza di una 
reciproca collaborazione sussidiaria;

• Creare un luogo di ascolto ed accoglienza per una convivenza tra generazioni diverse;
• Promuovere attività espressive e di dialogo tra bambini, adolescenti giovani e nonni, 

attraverso attività progettuali, realizzazione di corsi di alfabetizzazione informatica 
giovani/adulti;

• Collaborare con le altre associazioni che si occupano di tematiche sociali e ricreative per 
offrire opportunità di partecipazione e di inclusione per le persone fragili e a rischio 
emarginazione con l’organizzazione di iniziative socio creative;

• Proporre momenti conviviali per lo scambio culturale e per la raccolta fondi (crowdfunding) 
necessari per le attività previste;

• Svolgere attività di monitoraggio del territorio circostante l’immobile (aree verdi e limitrofe) 
segnalando agli uffici comunali eventuali richieste di intervento e verifica di operazioni da 
attivare;

• Sportello di quartiere del Consiglio di Zona 1.

Preso atto altresì che le attività saranno svolte negli spazi all’interno dell’immobile in oggetto 
avvalendosi della collaborazione di Associazioni, enti e singoli cittadini individuate nell’Elenco 
allegato parte integrante del presente atto.

Dato atto che si individua il Settore Istruzione e Politiche Giovanili quale soggetto competente per 
la sottoscrizione dell’atto in quanto gestore dell’ immobile, prevedendo altresì la collaborazione 
dell’Ufficio Gestione Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio e dell’Ufficio Gestione e 
Manutenzione dei Parchi e del Verde Pubblico;

Richiamato il Regolamento per l’amministrazione condivisa dei beni comuni urbani di cui alla 
delibera di CC. n.224/2017 e successiva modifica e integrazione con delibera CC. n. 61/2019 e in 
particolare l’art. 14 comma 4 ai sensi del quale “Qualora il patto di collaborazione abbia ad 
oggetto azioni e interventi di cura, di gestione condivisa o di rigenerazione dei beni comuni urbani 
che il Comune ritenga di particolare interesse pubblico, anche sotto il profilo della diffusione delle 
buone pratiche e di stimolo alla cura dei beni comuni e le risorse che i cittadini attivi sono in grado 
di mobilitare appaiano adeguate, il patto di collaborazione può prevedere, subordinatamente alla 



disponibilità economico finanziarie del Comune, l'attribuzione di misure di sostegno a favore dei 
cittadini attivi, quali:
a) l'attribuzione all'Amministrazione delle spese relative alle utenze;
b) l'attribuzione all'Amministrazione delle spese relative alle manutenzioni;
c) la disponibilità a titolo non oneroso di locali, beni strumentali e materiali di consumo necessari
alla realizzazione delle attività previste”;

Visti:
• la delibera G.C. n. 424 del 20/06/2023 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 

dell'Ente in vigore dal 01/07/2023, nonché il correlato funzionigramma delle strutture 
organizzative di tipo dirigenziale, approvato, sempre con decorrenza dal 01/07/2023, con 
determina del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023;

• l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma degli incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con 
decorrenza dal 01/07/2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e 
ss.mm.ii.;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022 , con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 e ss.mm.ii;

• la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e ss.mm.ii;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il patto di collaborazione ai sensi dell’art. 14 sopracitato prevede quali costi a carico 
del bilancio del Comune di Livorno:
a) spese relative alle utenze (energia elettrica, acqua e riscaldamento) per una somma annua pari a € 
4.500,00  sulla base dei consumi degli anni precedenti ricompresa nei finanziamenti già assunti 
dall’ente;
b) spese relative alle manutenzioni dell’immobile e del giardino per una somma annua stimata pari 
a € 7.000,00 di cui (€ 3.500,00 di manutenzione ordinaria (pulizia della copertura dagli aghi di pino, 
stasature fognarie, cassette scarico wc, infissi e stuccatura delle lesioni) e € 3.500,00 per 
manutenzione del verde) sulla base dei consumi degli anni precedenti ricompresa nei finanziamenti 
già assunti dall’ente;
c) spese per il servizio di noleggio del SEBAC, da attivare nell’anno 2024, per una somma annua 
pari a € 1.800,00 (IVA inclusa) e che troverà copertura finanziaria nel capitolo 1878 Spese per 
consigli di quartiere, miss/prog 01.11, piano finanziario 1.03.02.13, PEG 2023-2025;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di approvare il suddetto Patto di Collaborazione allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento;



Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,

1. di approvare lo schema di Patto di Collaborazione tra il Comune di Livorno e il 
cittadino attivo, denominato “l’Amministrazione condivisa per la Scuola Pian di Rota”, 
allegato parte integrante, per lo svolgimento di attività socio-culturali finalizzate 
all’integrazione e all’inclusione  individuate nello stesso schema, inerenti a interventi ed 
incontri di amministrazione condivisa, sussidiari all'attività dell'Amministrazione Comunale, 
da effettuarsi all'interno del immobile “Scuola Pian di Rota”;

2. di dare mandato alla Dirigente del Settore Istruzione e Politiche Giovanili di 
sottoscrivere il Patto di collaborazione di cui al precedente punto;

3. di dare atto che il patto di collaborazione ai sensi dell’art. 14 sopracitato prevede 
quali costi a carico del bilancio del Comune di Livorno:

• a) spese relative alle utenze (energia elettrica, acqua e riscaldamento) stimate in € 4.500,00 
annui sulla base dei consumi degli anni precedenti ricompresi nei finanziamenti già assunti 
dall’ente;

• b) spese relative alle manutenzioni dell’immobile e del giardino stimate in € 7.000,00 annui 
di cui (€ 3.500,00 di manutenzione ordinaria (pulizia della copertura dagli aghi di pino, 
stasature fognarie, cassette scarico wc, infissi e stuccatura delle lesioni) e € 3.500,00 per 
manutenzione del verde) sulla base dei consumi degli anni precedenti ricompresi nei 
finanziamenti già assunti dall’ente;

• c) spese per il servizio di noleggio del SEBAC, attivato per l’anno 2024, pari a 1.800,00 
IVA inclusa che trova copertura finanziaria nel capitolo 1878 Spese per consigli di quartiere, 
miss/prog 01.11, piano finanziario 1.03.02.13, PEG 2023-2025;

4. di dare mandato al Settore Istruzione e Politiche Giovanili, per le proprie 
competenze, di predisporre gli atti amministrativi conseguenti;

5. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


